Nomen

Nomen Salep Turcis et Persis idem significat, ac apud nos *Orchidis* (BUXBAUM *l. c.*).

Cultura vero adiuuatur in orientalibus regionibus. Requiritque solum siccuni, nec nimis fertile. Vulgo difficile succedit transpositio plantarum orchidearum in hortos, vt tamen in horto nostro botanico laete viguerint per plures annos *Cypripedium*, *Orchides* et *Serapiades* variae, quas caute radicibus effossas reliquis stirpibus, prout ordo ferret, interserui. Germinatio semen adhuc obstinatior est. Optimum tempus colligendi radicem illud est, dum semina sese formaerunt et caulis marcescere incipit, tum enim bulbus unus, qui vnicie in usum trahi potest, ad summam perfectionem peruenit, altero marcescente (MOULT in *Phil. Trans.* vol. 59. P. 1. p. 2.).

Salep Persarum nobis aduehitur radicibus multis longa serie filo albo, quantum apparet, gossypino margaritarum in modum transactis, spatio inter sese diremitis, diuersae magnitudinis, quarum quaedam amygdalam superant, aliae vix semine Coffeae maiores, coloris straminei, superficie sublacunosa et asperae, semipellucidis, figura semen Cacao vel amygdalam referentibus

S 5 pon-

ponderosis, duris fere instar cornu, vix odoris, saporis mucilaginosi. Eius naturae sunt specimina a perill. L. B. AB ASCH tanquam vere Persica mihi missa; nec differt descriptio, in libris probae notae de optimo Salep data. Scrinia autem officinarum perquirens specimina bene multa inueni ab hacce descriptione non parum discrepantia; inter semipellucida enim exempla, quae optima censenda, formae vel ouato - oblongae vel palmatae deprehendi alia multa nigricantia, opaca omnino, varie distorta, quasi ex radicibus marcidis. Quin hisce immixta vidi specimina aliquot iuglandis magnitudinis subcompressa subcordata nigricantia, odoris manifeste hircini et facilius longe cultro discerenda, quam reliqua. Integrum aliquando monile ex radicibus palmatis constans deprehendi. Quum disrumpatur facile filum, non mirum radices seiunctas vulgo in officinis offendit.

De praeparationis radicum modo, quo gentes orientales vtuntur, nihil haec tenus constituit. Sed similes praestare Europaei varii tentarunt, successu non spernendo. Horum e numero primus cl. GEOFFROY (*Mem. de l'ac. R. des sciences de Paris* 1740. p. 99.) commemorandus, qui radices

dices Orchidum variarum indigenarum cuticula priuauit, dein easdem in aquam frigidam reiectas, post aliquot horarum spatium in sufficiente copia aquae coxit et, aqua postquam defluxerat, filo transegit, vt aëre sicco et calido siccarentur: sic transparentes duraeque instar gummi Tragacanthae euaserunt. Eandem fere encheiris in adhibuit cl. RETZIUS (*Vet. Acad. Handl.* 1764. p. 245.) in praeparandis radicibus *Orchidis Morionis*, nec ullum discrimen inter hanc et *Persicam radicem* inuenit, praeterquam magnitudine (quae tamen et valdopere variat in *Persica*). Accuratius præparationem persequitur cl. MOULT (*Philos. Trans.* vol. 59. a. 1769. P. 1. p. 2.) et breuius rem expedit, usus pro experimento, quantum appareat, Orchide mascula, militari et latifolia L. Harum nimirum radicibus aqua lotis, cuticula externa vel ope verriculi parui vel postquam calidae aquae intinctæ fuerant, ope lintei rudioris detergitur; tum radices in patina stannea dispersae in furnum pistorium per sex, octo vel decem minuta pr. transferuntur, unde pelluciditatem quasi cornu absque decremento magnitudinis adipiscuntur, postea in aliud conclave transferendae, ut siccessant et indurescant, vel retinendae intra calorem

calorem mitem per aliquot horas. Plurimum operae efficit separatio cuticulae, vnde et ideo tanto maiori pretio venditur, ea tamen relicta neque savori neque salubritati aliquid decidere affirmatur (PERCIVAL l. c. p. 41.).

Ad modum cl. GEOFFROY paratae radices a cl. CHEVREUSE in Lotharingia loco Salep Persici venditae sunt (BUCHOZ *Plantes de la Lorraine* vol. 8. p. 155.), prout et in Suecia pharmacopola idem fecit, nec absque solito huius effectu salutari.

In puluerem contrita radix orientalis maximum partem aqua calida in mucilaginem soluitur. Radicis vicia dimidia aquae libras duas med. tam spissas reddit, ut gelatinam referat. Hac per colum transmissa et exsiccata pondus drachmarum trium et granorum triginta quatuor emergit, et pars non solubilis intra colum remanens post exsiccationem fusca pondere grana viginti sex aequat (KEILHORN *Diff. de radicibus Senega et Salab.*, Franc. ad Viadr. 1765. p. 31.). Vapores ex mucilagine surgentes et rite excepti aquam savoris et odoris nonnihil hircini exhibuere (l. c.). Salep ex Orchide Morione in Suecia paratum citius

citius solui se passum est, quam Persicum, et tam tenacem mucilaginem exhibuit octo eius grana in aquae feruidaे vncia una h. e. radicem in 6oplo aquae soluendo, vt per pannum linteum non perfecte transigi posset, sed affundi insuper deberet aquae feruidaе vncia dimidia, quo auxilio mucilago ista densitate aequauit alteram ex Salep Persico vncia una aquae elicitam: remansit vero residui ex isto Suecico Salep granum $1\frac{1}{2}$ et Persico gr. j. (*Vet. Acad. Handl.* 1764. p. 245. sq.).

Aemulatur haecce mucilago illam gummi Arabici vi fese cum oleo amygdalarum combi-
nandi (LUND in *Vet. Acad. Handl.* 1771. p. 316.). Si vero additur maior copia aquae, emulfio inde paratur, mora nexu suo decedit oleum, vnde ante usum praecedat agitatio necesse est (BER-
GIUS *Handl.* cit. p. 327.). Confert etiam hac radice vti pro resina subigenda (ID. l. c.). Re-
condit saporem falsum aquae marinae vel salis communis aqua soluti (PERCIVAL l. c. p. 45.). Retardat quoque lactis fermentationem acidam (l. c. p. 46.).

Magna

Magna in existimatione Persis et Mahumetanis aliisque gentibus orientalibus haec radix habetur. Opulentiores Persae in epulis saliare in morem institutis, radices per noctem in aqua calida maceratas obsoniis miscellaneis suis addunt; item longa itinera acturi easdem secum vehunt, quo languentes vires reficiant (*Ađ. nat. cur. vol. I. App. p. 14.*). Sic eam adhibent ad vires vel longo morbo vel senectute detritas restaurandas (*SERICI in Journ. de Med. vol. II. p. 269.*). Hisce etiam crebro stimulos venereos suscitare tentant, quae vis utrum vere radici competit, an potius ab additamentis variis calidis, ut Ambra, Moscho, Zingibere, Pipere, Caryophyllis, Cinnamomo rel. deriuanda, varie disputatur. Censetur huic fini pariter esse idoneus potus ex Salep, Melle et Zingibere calide bibitus (*BUXBAUM l. c.*). Recentissima, quam vidi, formula, cui multum fidei in hunc scopum tribuunt, haec est, quod radicis Salep drachma una cum eadem quantitate Cinnamomi, Zingiberis et Caryophyllicorum aromaticorum in lactis libris tribus cocta una vice ebibatur (*GMELIN l. c.*). Rarissime nobis occurrunt radices exoticae, quae siccatae ingratum istum odorem hircinum feruant, quem
recens

recens stirps imo et recens radix orchidearum plantarum spirat, aliquando tamen, forsitan a relicta cuticula, prout in exemplo, quod coram habeo, maioris solito bulbi (V. supra p. 282.). qui ipse extus ex cuticula superstite fuscus, interne albidus apparet, simulque odorem istum ingratum manifeste spargit. Ab hocce odore posset stimulus quidam aphrodisiacus sperari, nisi coctione aufugeret. Quidni vero, etiamsi auolet, nutriende, qua pollet, Salep insigni efficacia ad venerem solicitaret, quum secretionem feminis augeant et veneras desiderium excitent quaelibet res sub otio copiose ingestae, nutritiis particulis abundantes, ut pasta ex Cacao, Sagu, carnes succosae, oua, lac. Non arbitror igitur, Salep hacce laude posse defraudari, augeri vero vim propriam stimulo calidorum et aromatum addito censeo. Nec reiici puto hocce effatum frustraneis aliquot experimentis Europaeorum, quum vitio organismi partium, vel connato, vel excessibus in venere, affectionibus venereis, item peruersa earum curatione, acquisito, aliquando riui seminalis liquidi plane oblitentur, sensusque virilis omnino tollatur. Ita intelligendam existimo diffidentiam, quam quidam erga Salep hac in re declarant e. c. GARIDEL (*Hist.*

des

des Plantes aux environs d'Aix, p. 342.) et HALLE-RUS (l. c. n. 1283.), qui principem quendam improlem harum radicum magnam vim faccharo conditarum absumfisse, sed frustra, narrat.

Nutiente facultate Salep plerisque reliquis vegetabilibus antecellit, si voluminis ratio habeatur, illustrante rem exemplo gummi Arabici (Vid. *Appar. med. vol. 2. p. 410.*). Hinc in longis peregrinationibus maritimis, oppugnationibus urbium diuturnis et expeditionibus protractis exercituum, valde commendabile. Et quum hominum valescere absque animalis escae et vegetabilis connubio vix subsistere queat: puluis radicis Salep et gelatina carni iusculi sicca, soluta in aqua, egregium alimentum promittunt (*LIND's Essay on diseases incidental to Europeans in hot Climates, Append. p. 338. sqq.*). Vncia utriusque in duabus quartis (quarta = vncias triginta duas) aquae feruentis soluta gelatinam crassam constituit, et sufficit unius viro per diem nutriendo, et utriusque libris duabus per integrum mensem ille acquiescere potest. Praferendus hic victus aliis vel ideo est, quod nec longa coctione nec multa aqua eget, et vel aquam marinam fert, quum acre salis latentis mucilaginem.

cilaginosa radicis natura obuoluatur; additamento quoque aceti vini palato gravior et siti fallendae idoneus euadit.

Non multa, si commodum medicum spectetur, commemoratione digna discimus de radicibus Orchidum variarum ex ore veterum (Vid. DIOSCOR. Ορχις lib. 3. cap. 141. Ορχις ἔτερος c. 142.). Nec iudicium Orientalium gentium de virtute radicis Salep in variis morbis, phthisi, arthritide, epilepsia, palpitatione cordis, rel. magni momenti est, quum adeo vniuersale remedium illam iactent.

Qui totam mucilaginosam esse secum reputat, inuolendo aere, demulcendo et incrassando humores, lubricando, emolliendo solida, nutriendo corpus, reficiendo, roborando, in bene multis morbis prodesse facile coniicit. Sed praestat non nisi ad filum verae experientiae pedem proferre. Et eo iam eadem duce peruenimus, vt similes virtutes ab indigeno Salep ac Persico exspectare queamus. De O. Morione confirmauit id cl. LUND (l. c.).

In dysenteria eximia praestat, quod acrimoniam inuoluit, dolores mitigat et intestina

Appar. medic. Vol. V. T arrofa

arroso balsamo quasi inuestit. In dysenteria biliosa numerosissimis exemplis efficaciam suam comprobauit DEGNERO (*Hist. dysent. bilioso - contagiose*, p. 170. *sqq.*). Id tamen vitii habet, quod protractiori exhibitione aluum adstringit (*I. c.* p. 181.), vt ad euacuantia iterum recurrere oporteat (*ZIMMERMANN v. d. Ruhr*, p. 518.). Hoc in causa fuit, vt in cholera chronica, ut eadem leuaret initio, seponi deberet (*DEGN. I. c. p. 181.*). In diarrhoea variae naturae, nominatim dentientium, moderanda non minus prodest (*LUND I. c. p. 315.*). Sic et in colica biliosa, calculosa, gravidarum, infantum (*ID. p. 317.*). — Non minus subuenit renum et vesicae variis vitiis. — In stranguria et dysuria non cedit aliis eiusdem naturae medicaminibus (*ID.*). — Salubre alimentum est hominibus, calculo vel fabulo renum laborantibus (*PERCIVAL I. c. p. 49.*). — In scorbuto marino acre humorum egregie obtundit blandumque chylum reddit (*PERCIVAL I. c. p. 48.*).

Nec defraudanda sua in tabe et phthisi laude, quibus in morbis nutriendi sua efficacia absque virium concoctricium nimio molimine praecipue prospicit. Prodest nominatim in phthisi sputis stipata,

stipata, sub tussi sicca et acrimoniae signis praesentibus (FRITZE *Med. Annalen*, vol. 1. p. 111.), et diarrhoeam colliquatiuam, quantum in desperato isto morbi gradu fieri potest, coercet; item in tabe ex profluuiis variis sanguineis profecta (LUND l. c. p. 316.). Non autem modo conductit in resorptione puris ex vlcere pulmonum, sed etiam ex vulneribus, vt amputationibus, dum efficaciter demulcet et resolutioni sanguinis incrassandi vi resistit (PERCIVAL l. c. p. 48.).

In puluerem subtilem conteri sese Salep patitur, sique subactum aqua vel lacte calido facile soluitur, vt pauxillum modo in colo non solutum remaneat (V. supra). Saporis causa faccharum item aqua grate aromatica, vt florum Naphae, Rosarum, vel syrpus gratus, etiam acidiusculus, modo menstruum id ferat, Berberum, Citri rel. addi potest. Radicis huius drachmae vni si aquae calidae vnciae quatuor infundantur et vtrumque leni calore super igne retinetur, post expressionem per linteum gelatina emergit, cuius, singulis duabus, tribus vel quatuor horis cochleare dimidium vel plus minusue pro necessitate ingeritur (DEGNER l. c. p. 169.). Gelatinae huius cochleare quoque

T 2

aqua

aqua simplici vel decocto Oryzae vel iusculo com-mode soluitur. Coqui etiam potest vncia eius dimidia lacte per quadrantem horae, dein commisceri cum pauxillo facchari et aqua Aurantiorum, vnde cibus emergit palato gratus et salubris omnibus iis affectionibus, quae lac ferunt (ROSENSTEIN *Hus- och Rese-Apot.* p. 68.). In quibusdam morbis, vt illis viarum lotii, scite mucilago huius cum oleo amygdalarum in linctum miscetur.

533.

Pharm. SATYRII Radix.

Orchis bifolia; bulbis indiuisis nectarii labio lanceolato integerrimo: cornu longissimo, petalis patentibus LINN. *Spec. pl.* p. 1331. *Orchis alba bifolia minor calcare oblongo c. b.* *Orchis radicibus oblongis labello linearie HALL.* *Hist. stirp. helv. n. 1285. tab. 35.* Depicta etiam bene fistitur in *Fl. Dan.* tab. 235. Pl. perennis, in pascuis apricis crescens.

LINNEO (*Mat. med.*) auctore Satyrii officinarum radicem huic stirpi tribuo, non nescius tamen, ab aliis quoque Orchidis speciebus passim pharmacopolas radices sub eodem nomine colligere.

CASP.

CASP. HOFFMANNUS (*Medic. officinal. p. 558.*) iam plurium meminit, quibus vti pro electuario perinde esset. Et autores continuationis materiae medicae cl. GEOFFROY, non solum fatentur legi promiscue radices Orchidum vicinarum praecipue bulbosas (*Suite tom. I. p. 261.*), sed ipsi permitunt id, nec excludunt palmatas, modo integrae et satis succosae sint. Ita radix Satyrii vulgo obuia modo ab Orchide bifolia, modo ex Morione, maculata, latifolia, sumi fertur (*LUND Vet. Acad. Handl. 1771. p. 311.*), et nominatim quae prostat in pharmacioliis Stockholmiae venalis, ab Orchide maculata, bifolia et sambucina, quum non aliae species in vicinia metropolis spontaneae sint (*BERGIUS l. c. p. 329.*). In *Pharmacopoea Edinburg. 1783. p. 55.* adscribitur Orchidi masculae.

Quas coram habeo radices ex binis diuersis pharmacioliis petitas, valde numerosas, vel bulbi fusiformes sunt in exile acumen desinentes, vel ouati pariter acuminati, quibus immixtae sunt paucissimae radices maiores apice vel bi- vel quadripartitae ceterum reliquis similes, ita vt si cum hisce egregiam iconem ac descriptionem radicis,

T 3

quam

quam ill. JACQUIN (*Fl. Austr. tab. 108. p. 5.*) de *Orchide sambucina* L. praestitit, comparem, vix ex hacce petitas esse dubitem. Deficere palmatam figuram in bulbo plantae iunioris, imo adultae, in seniori autem adesse, notauit oculatissimus JACQUIN. Ceterum longe minus compacti, quam in Salep, nec pellucidi sunt hì ipsi bulbi officinarum, albidi quidem plerumque in superficie, sed ut videtur ex derafa minus sollerter *cuticula*, hinc et striae conspicuntur in rugis transuersales luteobrunae, vel per ampliorem superficiem manifeste residuae *cuticulae* particulae; imo specimina vidi tecta adhuc integra epidermide luteo-bruna. Gustatae radices mucilaginem emittunt, sed parciorem longe, quam Salep, et adhaeret postea linguae fapor subacris. — Inter reliquas quoque aliquando inueni radices palmis latis ut ex *O. maculata* L. vel *latifolia* L. sed *cuticula* sua bruna amictas. Minor igitur longe follertia adhibita in *cuticulae* huius radicis separatione et in siccanda ea videtur. Addi et hoc debet, radices plerumque nonnisi vermibus arrosas in officinis seruari.

Valet de hac radice, ac de reliquis Orchidearum duplii bulbo instructarum, nonnisi ponderosum

derosum et succosum bulbum legendum esse, alterum, utpote effoetum, reiiciendum.

Non satis tuto in ista specierum, quae eliguntur, diuersitate ab aliis de notis radicis Satyrii et effectibus tradita huc trahi possunt. Gelatina radicis in pharmacopoliis Suecicis reperiunda integratorem odorem et saporem et colorem griseum habet, quod a relicta cuticula deriuatur (LUND l.c. p. 311.).

Tanto difficilius erit determinare, qualis planta Σετρυγιον veterum fuerit (Vid. DIOSC. lib. 3. cap. 143.). Huius radix inde ab istorum aetate credita fuit in stimulis venereis excitandis singulari praerogatiua pollere, ut vel in dispensatoriis pharmaceuticis formulae adhuc nomen eiusdem in fronte gerentes suppetant. Quanta olim laude ornata fuerit hocce respectu ab auctoribus bene multis, malo ZORNII (*Botanol. med.* p. 611.) solertia, quam mea, intelligi. Memoratu dignum est, quod inter tot dubia, quae senioribus temporibus contra aphrodisiacam vim radicis Satyrii mota fuerunt, LINNEUS (*Fl. Suec.* p. 309.) tamen notauerit, tauros tardos a Dalis in venerem radicibus Orchidis bifoliae prouocari. De eadem

T 4

quoque

quoque obseruat, (*l. c.*) tornina dysentericorum compescere.

Si quid sua sponte instar aphrodisiaci efficiat, dubito, an alia virtute, quam ea, de radice Salep a me supra (*p. 286.*) tradita. In compositis variis alia origo stimuli facile cognoscitur.